
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012  

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DELL’1/08/2012 

 Decreto n. 3308 del 29 novembre 2017 

Liquidazione a favore dello Studio Tecnico Associato Scuderi per il conferimento d’incarico 
relativamente al Programma per la realizzazione di soluzioni alternative alle abitazioni 
danneggiate e distrutte dal sisma del maggio 2012 attraverso l’acquisto, fornitura, 
installazione e manutenzione di Prefabbricati Modulari Abitativi Rimovibili (P.M.A.R.) e delle 
connesse opere di urbanizzazione. Lotto: n.3 località: San Possidonio (MO). 
Rettifica parziale del decreto n. 2779 del 6 ottobre 2017. 

Richiamato il proprio decreto n. 2779 del 6 ottobre 2017; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 giugno 2017 con il quale si 
stabiliscono le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell'articolo 1, del decreto-legge 24 aprile 
2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell'IVA; 

Vista la Fattura n. 1 del 19/07/2017, registrata con prot. FTC/2017/239 in data 27/07/2017 
presentata dallo Studio Tecnico Associato Scuderi, C.F. e P.IVA 01835681204, per conto del 
Geom. Massimiliano Scuderi;  

Dato atto che lo Studio Tecnico Associato Scuderi, ha erroneamente applicato alla fattura n 01 del 
19/07/2017 registrata con prot. FTC/2017/239 in data 27/07/2017 un contributo alla Cassa 
Nazionale Geometri del 5% dell’imponibile in luogo del 4% come riportato all’art. 2.5 del 
regolamento sulla contribuzione del 03/11/2015 che prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2015 
tale misura è elevata al 5 per cento, salvo per i geometri iscritti alla Cassa che prestano attività 
professionale in favore delle Amministrazioni Pubbliche, per i quali la misura del predetto 
contributo resta fissata al 4%”; 

Vista la Nota di Credito n. 2 del 31/10/2017 presentata dallo Studio Tecnico Associato Scuderi, 
C.F. e P.IVA 01835681204, registrata con prot. FTC/2017/366 in data 03/11/2017 che collegata 
alla sopracitata fattura n 01 del 19/07/2017 registrata con prot. FTC/2017/239 ha provveduto ad 
annullarla; 

Vista la Fattura n. 3 del 03/11/2017, registrata con prot. FTC/2017/407 in data 16/11/2017 
presentata dallo Studio Tecnico Associato Scuderi, C.F. e P.IVA 01835681204 che sostituisce la 
precedente Fattura n. 1 del 19/07/2017, registrata con prot. FTC/2017/239 in data 27/07/2017, per 
un importo lordo di € € 1.903,20, di cui € 1.560,00 per imponibile (comprensivo del 4% cassa 
geometri) ed € 343,20 per Iva al 22%; 

Dato atto pertanto di dover procedere a rettificare parzialmente il decreto n. 2779 del 6 ottobre 
2017 nelle seguenti parti:  

­   a pag. 4 viene la locuzione seguente così modificata: 

Vista la Fattura n. 1 del 19/07/2017, registrata con prot. FTC/2017/239 in data 
27/07/2017 presentata dallo Studio Tecnico Associato Scuderi, C.F. e P.IVA 



 

2 

 

01835681204, per conto del Geom. Massimiliano Scuderi, così come descritta 
nella tabella che segue: 

e sostituita nel seguente modo: 

Vista la Fattura n. 3 del 03/11/2017, registrata con prot. FTC/2017/407 in data 16/11/2017 
presentata dallo Studio Tecnico Associato Scuderi, C.F. e P.IVA 01835681204, per 
conto del Geom. Massimiliano Scuderi, così come descritta    nella tabella che 
segue: 

-    la tabella di pag.4 ed il punto 3) del dispositivo che segue: 

N. Fattura e data 

Importo Lordo  
(oneri previdenziali 

ed IVA 22% 
compresa) 

Ritenuta d’acconto IVA 22% 

Compenso netto da 
liquidare allo Studio 
Tecnico Associato 

Scuderi comprensivo 
del 5% della Cassa 
Nazionale Geometri 

1 - 19/07/2017 € 1.921,50 € 300,00 € 346,50 € 1.275,00 

viene modificata e sostituita nel seguente modo: 

N. Fattura e data 

Importo Lordo  
(oneri previdenziali 

ed IVA 22% 
compresa) 

Ritenuta d’acconto IVA 22% 

Compenso netto da 
liquidare allo Studio 
Tecnico Associato 

Scuderi comprensivo 
del 4% della Cassa 
Nazionale Geometri 

3 - 03/11/2017 € 1.903,20 € 300,00 € 343,20 € 1.260,00 

 
­ a pag. 5 la locuzione seguente 

Ritenuto che si possa procedere alla liquidazione a saldo della fattura n. 1 del 19/07/2017, 
registrata con prot. FTC/2017/239 in data 27/07/2017 presentata dallo Studio Tecnico 
Associato Scuderi, C.F. e P.IVA 01835681204, per conto del Geom. Massimiliano Scuderi, 
per il compenso relativo all’incarico conferito con Decreto n.512 del 24 febbraio 2017 e il 
cui contratto è stato stipulato in data 23 marzo 2017 con RPI/2017/95 del 23/03/2017 per 
l’esecuzione del rilievo topografico e del tipo frazionamento, area sita in loc San 
Possidonio, nell’ambito del programma moduli abitativi residenziali; 

viene modificata e sostituita nel seguente modo: 

Ritenuto che si possa procedere alla liquidazione a saldo della Fattura n. 3 del 
03/11/2017, registrata con prot. FTC/2017/407 in data 16/11/2017 presentata dallo Studio 
Tecnico Associato Scuderi, C.F. e P.IVA 01835681204, per conto del Geom. Massimiliano 
Scuderi, per il compenso relativo all’incarico conferito con Decreto n.512 del 24 febbraio 
2017 e il cui contratto è stato stipulato in data 23 marzo 2017 con RPI/2017/95 del 
23/03/2017 per l’esecuzione del rilievo topografico e del tipo frazionamento, area sita in loc 
San Possidonio, nell’ambito del programma moduli abitativi residenziali; 



 

3 

 

­ a pag 6 la locuzione seguente  

­ Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui sopra, l’IVA di Euro 346,50 di cui alla 
citata Fattura n. 01 del 19/07/2017 registrata con prot. FTC/2017/239 in data 27/07/2017 
deve essere versata secondo le modalità ed i tempi indicati nel citato Decreto del 23 
gennaio 2015; 

viene modificata e sostituita nel seguente modo: 
 
- Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui sopra, l’IVA di Euro 343,20 di cui alla 

citata Fattura n. 03 del 03/11/2017, registrata con prot. FTC/2017/407 in data 16/11/2017 
deve essere versata secondo le modalità ed i tempi indicati nel citato Decreto del 27 giugno 
2017; 

 
­ La tabella del punto 2) del dispositivo che segue:  

 
 

Numero 
Fattura 

 
Data emissione 

Importo Lordo  (oneri 
previdenziali ed IVA 22% 

compresa)  

Imponibile 
comprensivo di 

della Cassa 
Nazionale Geometri 

(5%)  

IVA 22% 

1 19/07/2016 € 1.921,50 € 1.575,00 € 346,50 

 
viene modificata e sostituita nel seguente modo: 

 

Numero 
Fattura 

 
Data emissione 

Importo Lordo  (oneri 
previdenziali ed IVA 22% 

compresa)  

Imponibile 
comprensivo di 

della Cassa 
Nazionale Geometri 

(4%)  

IVA 22% 

3 03/11/2016 € 1.903,20 € 1.560,00 € 343,20 

 

- al punto 4 del dispositivo la locuzione seguente  

di autorizzare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
ad effettuare il versamento dell’importo di € 1.921,50 di cui al punto 3) così come 
segue: 

a) € 1.275,00 per il compenso al netto degli oneri previdenziali ed IVA 22% 
comprensivo della cassa Nazionale Geometri pari ad €.75,00 (5% dell’ammontare 
complessivo dell’onorario €.1.500,00) a favore dello Studio Tecnico Associato 
Scuderi e C., con sede in Via del Mobiliere n.7/2, a Bologna, C.F. e P.IVA 
01835681204, mediante bonifico bancario da eseguirsi sul conto corrente IBAN 
IT29E0503402406000000001329; 

b) € 346,50 per I.V.A. al 22%, a favore dell’Erario ai sensi dell’art. 1, comma 629, 
lettera b) e comma 632 della L. n. 190 del 23/12/2014, e secondo le modalità 
previste dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 gennaio 
2015; 

c) € 300,00 a titolo di ritenuta d’acconto da versare all’erario entro i termini di legge. 

 

viene modificata e sostituita nel seguente modo: 
 



 

4 

 

di autorizzare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
ad effettuare il versamento dell’importo di € 1.903,20 di cui al punto 3) così come 
segue: 

a) € 1.260,00 per il compenso al netto degli oneri previdenziali ed IVA 22% 
comprensivo della cassa Nazionale Geometri pari ad €.60,00 (4% dell’ammontare 
complessivo dell’onorario €.1.500,00) a favore dello Studio Tecnico Associato 
Scuderi e C., con sede in Via del Mobiliere n.7/2, a Bologna, C.F. e P.IVA 
01835681204, mediante bonifico bancario da eseguirsi sul conto corrente IBAN 
IT29E0503402406000000001329; 

 

b) € 343,20 per I.V.A. al 22%, a favore dell’Erario ai sensi dell’art. 1, comma 629, 
lettera b) e comma 632 della L. n. 190 del 23/12/2014, e secondo le modalità 
previste dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 
2017; 
 

c) € 300,00 a titolo di ritenuta d’acconto da versare all’erario entro i termini di legge. 

 

lasciando invariato ogni altra parte del decreto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente   
provvedimento; 

2) di dare atto che lo Studio Tecnico Associato Scuderi, ha erroneamente applicato alla fattura 
n 01 del 19/07/2017 registrata con prot. FTC/2017/239 in data 27/07/2017 un contributo 
alla Cassa Nazionale Geometri del 5% dell’imponibile invece che del 4% come riportato 
all’art. 2.5 del regolamento sulla contribuzione del 03/11/2015 che prevede che “a 
decorrere dal 1° gennaio 2015 tale misura è elevata al 5 per cento, salvo per i geometri 
iscritti alla Cassa che prestano attività professionale in favore delle Amministrazioni 
Pubbliche, per i quali la misura del predetto contributo resta fissata al 4%”; 

3) di rettificare parzialmente in base alle motivazioni sopra evidenziate il decreto n. 2779 del 6 
ottobre 2017 di liquidazione allo Studio Tecnico Associato Scuderi e C., C.F. e P.IVA 
01835681204, per conto del Geom. Massimiliano Scuderi, nelle seguenti parti:  

­   a pag. 4 la locuzione seguente: 

Vista la Fattura n. 1 del 19/07/2017, registrata con prot. FTC/2017/239 in data 27/07/2017 
presentata dallo Studio Tecnico Associato Scuderi, C.F. e P.IVA 01835681204, per conto 
del Geom. Massimiliano Scuderi, così come descritta nella tabella che segue: 

viene modificata e sostituita nel seguente modo: 

Vista la Fattura n. 3 del 03/11/2017, registrata con prot. FTC/2017/407 in data 16/11/2017 
presentata dallo Studio Tecnico Associato Scuderi, C.F. e P.IVA 01835681204, per conto 
del Geom. Massimiliano Scuderi, così come descritta  nella tabella che segue: 

-    la tabella di pag.4 ed il punto 3) del dispositivo che segue: 



 

5 

 

N. Fattura e data 

Importo Lordo  
(oneri previdenziali 

ed IVA 22% 
compresa) 

Ritenuta d’acconto IVA 22% 

Compenso netto da 
liquidare allo Studio 
Tecnico Associato 

Scuderi comprensivo 
del 5% della Cassa 
Nazionale Geometri 

1 - 19/07/2017 € 1.921,50 € 300,00 € 346,50 € 1.275,00 

viene modificata e sostituita nel seguente modo: 

N. Fattura e data 

Importo Lordo  
(oneri previdenziali 

ed IVA 22% 
compresa) 

Ritenuta d’acconto IVA 22% 

Compenso netto da 
liquidare allo Studio 
Tecnico Associato 

Scuderi comprensivo 
del 4% della Cassa 
Nazionale Geometri 

3 - 03/11/2017 € 1.903,20 € 300,00 € 343,20 € 1.260,00 

 
­ a pag. 5 la locuzione seguente 

Ritenuto che si possa procedere alla liquidazione a saldo della fattura n. 1 del 19/07/2017, 
registrata con prot. FTC/2017/239 in data 27/07/2017 presentata dallo Studio Tecnico 
Associato Scuderi, C.F. e P.IVA 01835681204, per conto del Geom. Massimiliano Scuderi, 
per il compenso relativo all’incarico conferito con Decreto n.512 del 24 febbraio 2017 e il 
cui contratto è stato stipulato in data 23 marzo 2017 con RPI/2017/95 del 23/03/2017 per 
l’esecuzione del rilievo topografico e del tipo frazionamento, area sita in loc San 
Possidonio, nell’ambito del programma moduli abitativi residenziali; 

viene modificata e sostituita nel seguente modo: 

Ritenuto che si possa procedere alla liquidazione a saldo della Fattura n. 3 del 
03/11/2017, registrata con prot. FTC/2017/407 in data 16/11/2017 presentata dallo Studio 
Tecnico Associato Scuderi, C.F. e P.IVA 01835681204, per conto del Geom. Massimiliano 
Scuderi, per il compenso relativo all’incarico conferito con Decreto n.512 del 24 febbraio 
2017 e il cui contratto è stato stipulato in data 23 marzo 2017 con RPI/2017/95 del 
23/03/2017 per l’esecuzione del rilievo topografico e del tipo frazionamento, area sita in loc 
San Possidonio, nell’ambito del programma moduli abitativi residenziali; 

­ a pag 6 la locuzione seguente 

Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui sopra, l’IVA di Euro 346,50 di cui alla 
citata Fattura n. 01 del 19/07/2017 registrata con prot. FTC/2017/239 in data 27/07/2017 
deve essere versata secondo le modalità ed i tempi indicati nel citato Decreto del 23 
gennaio 2015; 

viene modificata e sostituita nel seguente modo: 

Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui sopra, l’IVA di Euro 343,20 di cui alla 
citata Fattura n. 03 del 03/11/2017, registrata con prot. FTC/2017/407 in data 16/11/2017 
deve essere versata secondo le modalità ed i tempi indicati nel citato Decreto del 27 giugno 
2017; 

 



 

6 

 

­ La tabella del punto 2) del dispositivo che segue:  
 

 

Numero 
Fattura 

 
Data emissione 

Importo Lordo  (oneri 
previdenziali ed IVA 22% 

compresa)  

Imponibile 
comprensivo di 

della Cassa 
Nazionale Geometri 

(5%)  

IVA 22% 

1 19/07/2016 € 1.921,50 € 1.575,00 € 346,50 

 
viene modificata e sostituita nel seguente modo: 

 

Numero 
Fattura 

 
Data emissione 

Importo Lordo  (oneri 
previdenziali ed IVA 22% 

compresa)  

Imponibile 
comprensivo di 

della Cassa 
Nazionale Geometri 

(4%)  

IVA 22% 

3 03/11/2016 € 1.903,20 € 1.560,00 € 343,20 

 

- al punto 4 del dispositivo la locuzione seguente 

di autorizzare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile ad 
effettuare il versamento dell’importo di € 1.921,50 di cui al punto 3) così come segue: 

a) € 1.275,00 per il compenso al netto degli oneri previdenziali ed IVA 22% 
comprensivo della cassa Nazionale Geometri pari ad €.75,00 (5% dell’ammontare 
complessivo dell’onorario €.1.500,00) a favore dello Studio Tecnico Associato 
Scuderi e C., con sede in Via del Mobiliere n.7/2, a Bologna, C.F. e P.IVA 
01835681204, mediante bonifico bancario da eseguirsi sul conto corrente IBAN 
IT29E0503402406000000001329; 

b) € 346,50 per I.V.A. al 22%, a favore dell’Erario ai sensi dell’art. 1, comma 629, 
lettera b) e comma 632 della L. n. 190 del 23/12/2014, e secondo le modalità 
previste dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 gennaio 
2015; 

c) € 300,00 a titolo di ritenuta d’acconto da versare all’erario entro i termini di legge. 

 

viene modificata e sostituita nel seguente modo: 

di autorizzare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
ad effettuare il versamento dell’importo di € 1.903,20 di cui al punto 3) così come 
segue: 

a) € 1.260,00 per il compenso al netto degli oneri previdenziali ed IVA 22% 
comprensivo della cassa Nazionale Geometri pari ad €.60,00 (4% dell’ammontare 
complessivo dell’onorario €.1.500,00) a favore dello Studio Tecnico Associato 
Scuderi e C., con sede in Via del Mobiliere n.7/2, a Bologna, C.F. e P.IVA 
01835681204, mediante bonifico bancario da eseguirsi sul conto corrente IBAN 
IT29E0503402406000000001329; 

 



 

7 

 

b) € 343,20 per I.V.A. al 22%, a favore dell’Erario ai sensi dell’art. 1, comma 629, 
lettera b) e comma 632 della L. n. 190 del 23/12/2014, e secondo le modalità 
previste dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 
2017; 

 
c) € 300,00 a titolo di ritenuta d’acconto da versare all’erario entro i termini di legge. 

 
4) di corrispondere pertanto allo Studio Tecnico Associato Scuderi e C., C.F. e P.IVA 

01835681204, per conto del Geom. Massimiliano Scuderi, la somma lorda relativa al saldo 
del compenso per l’esecuzione del rilievo topografico e del tipo frazionamento dell’area sita 
in loc San Possidonio, nell’ambito del programma moduli abitativi residenziali così come 
specificata nella seguente tabella: 
 

Numero 
Fattura 

 
Data emissione 

Importo Lordo  (oneri 
previdenziali ed IVA 22% 

compresa)  

Imponibile 
comprensivo di 

della Cassa 
Nazionale Geometri 

(4%)  

IVA 22% 

3 03/11/2016 € 1.903,20 € 1.560,00 € 343,20 

 

5) di liquidare la spesa a favore dello Studio Tecnico Associato Scuderi e C C.F. e P.IVA 
01835681204, per conto del Geom. Massimiliano Scuderi, così come specificata nella 
seguente tabella: 

 

N. Fattura e data 

Importo Lordo  
(oneri previdenziali 

ed IVA 22% 
compresa) 

Ritenuta d’acconto IVA 22% 

Compenso netto da 
liquidare allo Studio 
Tecnico Associato 

Scuderi comprensivo 
del 4% della Cassa 
Nazionale Geometri 

3 - 03/11/2017 € 1.903,20 € 300,00 € 343,20 € 1.260,00 

 

6) di autorizzare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile ad 
effettuare il versamento dell’importo di € 1.903,20 di cui al punto 4) così come segue: 

a) € 1.260,00 per il compenso al netto degli oneri previdenziali ed IVA 22% comprensivo 
della cassa Nazionale Geometri pari ad €.60,00 (4% dell’ammontare complessivo 
dell’onorario €.1.500,00) a favore dello Studio Tecnico Associato Scuderi e C., con sede 
in Via del Mobiliere n.7/2, a Bologna, C.F. e P.IVA 01835681204, mediante bonifico 
bancario da eseguirsi sul conto corrente IBAN IT29E0503402406000000001329; 

b) € 343,20 per I.V.A. al 22%, a favore dell’Erario ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b) 
e comma 632 della L. n. 190 del 23/12/2014, e secondo le modalità previste dal Decreto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017; 

c) € 300,00 a titolo di ritenuta d’acconto da versare all’erario entro i termini di legge. 

7) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile affinché 
provveda alla conseguente emissione degli ordinativi di pagamento di cui al punto 4) a 
valere sulla contabilità speciale 5699, intestata a “Commissario Delegato Presidente 
Regione Emilia-Romagna - D.L. 74-12”, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del 
Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 
122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna. 



 

8 

 

8) di mantenere invariato in ogni altra sua parte il citato il decreto n. 2779 del 6 ottobre 2017; 

 

 

 

 Bologna 

 
Stefano Bonaccini 

(Firmato Digitalmente) 


